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12月1日起执行

据财政部消息，为贯彻落实党中央、国务院决策部

署，促进房地产市场平稳健康发展，13 日，财政部、税务

总局、住房城乡建设部发布了《关于促进房地产市场平

稳健康发展有关税收政策的公告》，税务总局发布了

《关于降低土地增值税预征率下限的公告》，自 2024 年

12 月 1 日起执行。

财政部税政司，税务总局财产和行为税司、货物和

劳务税司，住房城乡建设部房地产市场监管司有关负

责人回答了记者提问。

答：北京市、上海市、广州市和
深圳市，凡取消普通住宅和非普通
住宅标准的，取消普通住宅和非普
通住宅标准后，与全国其他地区适
用统一的个人销售住房增值税政
策，对该城市个人将购买2年以上
（含 2 年）的住房对外销售的，免征
增值税。

《财政部 国家税务总局关于全

面推开营业税改征增值税试点的通
知》（财税〔2016〕36号）附件3《营业税
改征增值税试点过渡政策的规定》第
五条第一款有关内容和第二款相应
停止执行。

2024年12月1日前，个人销售
住房涉及的增值税尚未申报缴纳的，
符合新发布公告规定的可按新发布
公告执行。

四、与取消普通住宅和非普通住宅标准相衔接的增值税优惠
政策主要内容是什么？

答：取消普通住宅和非普通住宅
标准的城市，根据《中华人民共和国
土地增值税暂行条例》第八条第一
项，纳税人建造普通标准住宅出售，
增值额未超过扣除项目金额20%的，
继续免征土地增值税。

根据《中华人民共和国土地增值
税暂行条例实施细则》第十一条，有

关城市的具体执行标准由各省、自治
区、直辖市人民政府规定。具体执行
标准公布后，税务机关新受理清算申
报的项目，以及在具体执行标准公布
前已受理清算申报但未出具清算审
核结论的项目，按新公布的标准执
行。具体执行标准公布前出具清算审
核结论的项目，仍按原标准执行。

五、与取消普通住宅和非普通住宅标准相衔接的土地增值税
优惠政策主要内容是什么？

答：与我国房地产开发模式相适
应，土地增值税实行预征制度。为充分
发挥土地增值税预征的调节作用，税务
总局于2010年发文明确了各地区预征
率下限，其中：东部地区为2%，中部和

东北地区为1.5%，西部地区为1%。
此次调整，将各地区土地增值税

预征率下限统一降低0.5个百分点。
调整后，东部地区为1.5％，中部和东
北地区为1％，西部地区为0.5％。

六、降低土地增值税预征率下限的主要内容是什么？

答：为确保纳税人及时享受税
收优惠政策红利，税务部门将会同
有关部门采取一系列措施，持续优
化纳税服务，提升纳税人的满意度
和获得感。

一是进一步提升窗口服务效能。
公告发布后，各地税务部门将以不动
产登记办税“一窗受理”工作模式为
依托，进一步优化线下窗口设置和线
上操作流程，为购房群众提供缴税、
办证“一件事一次办”的“一站式”服
务。此外，税务部门还将视需求采取
增设服务窗口、延长办税时间等方
式，为有需求的群众提供办税服务。

二是进一步优化资料提供方式。
持续加大部门协作信息共享工作力

度，利用共享信息开展数据预填，减
轻纳税人资料提供负担和填报负担。
对于不具备信息共享条件且纳税人
不能提交相关证明材料的，纳税人可
以按照现行规定选择适用告知承诺
制办理。

三是进一步加强政策宣传解读。
各地税务部门将会同相关部门结合
地方实际，通过办税服务厅纳税辅导
岗专人、12366纳税缴费服务热线专
线为纳税人提供专业的政策内容解
读和办税流程咨询服务，快速响应纳
税人关切，确保办税井然有序。同时，
利用多种媒体媒介开展政策宣传解
读，营造良好的税收营商环境。

据新华网

七、税务机关将采取哪些措施方便纳税人享受有关优惠政策？

答：（一）加大住房交易环节契
税优惠力度，积极支持居民刚性和
改善性住房需求；降低土地增值税
预征率下限，缓解房地产企业财务
困难。

契税方面，将现行享受1%低税
率优惠的面积标准由90平方米提高
到140平方米，并明确北京、上海、广
州、深圳4个城市可以与其他地区统
一适用家庭第二套住房契税优惠政
策，即调整后，在全国范围内，对个
人购买家庭唯一住房和家庭第二套
住房，只要面积不超过140平方米
的，统一按1%的税率缴纳契税。

土地增值税方面，将各地区土
地增值税预征率下限统一降低0.5
个百分点。各地可以结合本地区情

况对实际执行的预征率进行调整。
（二）明确与取消普通住宅和非

普通住宅标准相衔接的增值税、土
地增值税优惠政策，降低二手房交
易成本，保持房地产企业税负稳定。

增值税方面，在有关城市取消普
通住宅和非普通住宅标准后，对个人
销售已购买2年以上（含2年）住房一
律免征增值税，原针对北京、上海、广
州、深圳4个城市个人销售已购买2
年以上（含2年）非普通住房征收增值
税的规定相应停止执行。

土地增值税方面，取消普通住
宅和非普通住宅标准的城市，对纳
税人建造销售增值额未超过扣除项
目金额20%的普通标准住宅，继续
实施免征土地增值税优惠政策。

二、此次对房地产市场相关税收政策做了哪些调整？

答：（一）政策内容。对个人购买
家庭唯一住房（家庭成员范围包括购
房人、配偶以及未成年子女，下同），
面积为140平方米及以下的，减按
1%的税率征收契税；面积为140平
方米以上的，减按1.5%的税率征收
契税。

对个人购买家庭第二套住房，面
积为140平方米及以下的，减按1%
的税率征收契税；面积为140平方米
以上的，减按2%的税率征收契税。
家庭第二套住房是指已拥有一套住
房的家庭购买的第二套住房。

（二）办理方式。纳税人申请享受
税收优惠的，应当向主管税务机关提
交家庭成员信息证明和购房所在地
的房地产管理部门出具的纳税人家
庭住房情况书面查询结果。具备部门

信息共享条件的，纳税人可授权主管
税务机关通过信息共享方式取得相
关信息；不具备信息共享条件，且纳
税人不能提交相关证明材料的，纳税
人可按规定适用告知承诺制办理，报
送相应的《税务证明事项告知承诺
书》，并对承诺的真实性承担法律责
任。

具体操作办法由各省、自治区、
直辖市财政、税务、房地产管理部门
制定。

为让更多的纳税人享受到政策
红利，对于2024年12月1日后个人
购买住房申报缴纳契税的，以及
2024年 12月 1日前购买住房但于
2024年 12月 1日后申报缴纳契税
的，符合新发布公告规定的均可按新
发布公告执行。

三、调整后的住房交易环节契税优惠政策主要内容是什
么？纳税人如何办理优惠政策？

一、此次调整房地产市场税收政策的主要背景是什么？

答：党中央高度重视房地产市
场平稳健康发展。党的二十届三中
全会提出，允许有关城市取消普通
住宅和非普通住宅标准，完善房地
产税收制度。中央政治局会议强调，
要促进房地产市场止跌回稳，抓紧
完善土地、财税、金融等政策，推动
构建房地产发展新模式。

为贯彻落实党中央决策部署，
需要对取消普通住宅和非普通住
宅标准涉及的增值税、土地增值税
优惠政策如何衔接予以明确，并结
合当前房地产市场运行情况，进一
步调整优化相关税收政策，加大支
持力度，促进房地产市场平稳健康
发展。

首套房、二套房，面积不超过140平方米
统一按1%的税率缴纳契税


